FORMES ROMÀNIQUES

Cat. *parròquia*; esp. *parroquia*; fr. *paroisse*; it. *parrocchia*; oc. *parròquia*; port. *paróquia*; rom. *parohie*.³

DERIVATS

paroecialis (*adj.*), paroecianus (*adj.*), paroecitanus (*adj.*).

SIGNIFICAT

‘parròquia’, ‘església parroquial’

TESTIMONIS DOCUMENTALS

891 Ordeig, *Dotalies* 15, p. 55; *acta de consagració (Sant Andreu de Baltarga)*: Idcirco ego Ingobertus, episcopus, cum consacro predictam ecclesiam Sancti Andree, trado et concedo illi et omni sue parrochie [adempramenta et sua iura] infra hos terminos.

903 DipOsona 54, p. 106; *compravenda; scriptor [Agera]ndus*: Qui sunt ipsas terras ubi uindimus [...] in territorio Ausona, in parrochia Sancti Martini, in fines de uilare que uocant de Argila.

922 ACondal 73, p. 209; *acta de consagració (Sant Joan de Montdarn); scriptor Atilus presbiter atque monachus*: Et peruenit ad fines de parrochiam de Castro Serras, deinde per

¹ paruiqui- doc. **1011**.

² Cf. Lampe, *PGL*, s. u. παροικία D.

³ Cf. Meyer-Lübke, *REW*, s. u. *parochia*.

fines de parrochiam de ipsa Sponiola ... hi concludunt isti termini de parrochia sancti Ihoannis.

942 DipOsona 497, p. 400; *compravenda*; *scriptor Quiricus*: Vinea qui mihi aduenit per genitore uel de genetrice mea condam qui fuit, qui est in comitatum Osona, in terminio de ipsas Pennas, in paroquia Sancta Margarita.

951 DipGirona 296, p. 276; *donació*; *scriptor Wadamirus presbiter*: Omnia et in omnibus cum exiis uel regressis earum, et ecclesia Sancti Andree cum decimis et primicis et oblationes fidelium eiusdem parrochie.

1002 CSCugat II 376, p. 23; *donació*; *scriptor Guadamirus presbiter et monachus*: Et est ipsa terra in commitato Barch., in terminio uel in parrochia s. Iohannis, ad locum que dicunt s. Felicis.

1010 Baraut, *DocUrgell* 315 (*Urgellia* 4, p. 30); *acta de consagració (Santa Maria de la Seu d'Urgell)*: Et cum decimis et primiciis et uniuerso censu que de prefatis parrochiis redditur qui ad iam dictas pertinet aeclesias.

1011 Junyent-Ordeig, *DipVic* 730, p. 78 (*Udina, La successió testada* 89, p. 247); *testament*; *scriptor Undisculus clericus*: Et ipsa paruiquia quod habeo in Brucharía cum suis terminis remaneat iamdicta matre mea et post obitum suum remaneat Adalberto.

1012 CSCugat II 446, p. 91; *permuta*; *scriptor Gelmirus presbiter*: Vinea quod abbemus in comitatum Barch., infra terminos de parrochia s. Baudilii, in locum quod ab antiquis est uochatum Alchalei.

1018 CSCugat II 472, p. 121; *donació*; *scriptor Poncius Bonusfilius clericus et iudex*: Concessit namque ipse predictae domui ipsas uineas que fuerunt Galindi Ferrarii, et sunt in parrochia s. Vincencii de Serriano.

1020 Junyent, *Oliba Dip.* 63, p. 94; *carta de restauració*; *scriptor Pontius Bonusfilius clericus et iudex*: Et terminos parrochia Sanctae Mariae praefatae pleniter agnoscebant.

1040 Baraut, *ActUrgell* 48, *Urgellia* 1, p. 117 (Baraut, *CartAndorra* II 9, p. 37; Baraut, *DipTavèrnoles* 59, p. 129);⁴ *acta de consagració (Sant Sadurní de Tavèrnoles)*; *scriptor*

⁴ Ordeig (*Dotalies*, p. 87) el considera fals.

Stephanus diaconus: Deinde ipsam parroquiam de sancto Vincentio siue de sancti Martini dels Torrents cum uillulis ad eum pertinentibus.

1063 Junyent-Ordeig, *DipVic* 1232, p. 542; *compravenda*; *scriptor Guitardus sacer*: Est hec omnia in comitatu Ausona, in parocia Sancti Petri de Sauasona, in ipsa Sera.

1066 DipAmer 22, p. 57; *testament*; *scriptor Petrus Bligerii presbiter*: Concedo ad sororem meam Adalgardem ipsum alodium quod abeo in Canedel, qui est infra terminos paroechiarum Sancti Martini de Felines et Sancti Vincencii de Villa Asinis uel in terminio de Rared.

1072 Rocafiguera, *Aiguafreda* 13, p. 49; *compravenda*; *scriptor Ermengaudus sacerdos*: Terra nostra propria qui est in comitatu Ausona, in parrochia Sancti Martini Aquafrigida, intus in Villa Petrosa.

1087 Puig i Ustrell, *Dipl. St. Llorenç del Munt* 471, p. 1281; *contracte agrari*; *scriptor Arnallus monachus*: Est autem predicta omnia in comitatu Barcinona in ipsa parrochia de Sancti Laurencii de Lacera in ipsa Orta Subirana.

1089 Junyent-Ordeig, *DipVic* 1556, p. 842; *compravenda*; *scriptor Guilelmus sacer*: Per hanc scripturam uindicionis namque uobis omnem ereditatem quod abemus intra parrokiam Sancti Genesii Tarradelli et Sancti Christofori de Vispela et in eius termines.

1093 CSCreus 23, p. 28 (Papell, *DipSantesCreus* 25, p. 95); *compravenda*; *scriptor Pontius subdiachonus*: Quod abemus in territorio barchinonensis, in terminio de collo Remanedo, in parrochia Sancti Andree de Palumbarii.

1102 Baraut, *DocUrgell* 1201 (Urgellia 9, p. 32); *contracte agrari*; *scriptor Oliua sacer*: Ipsa alodia que sunt in Boxedera et in Nocolo et in Nouas et ipsa parrochia de Traguel et de Garamos et Beren et de ipsos Torrens et cuncta que pertinent ad supradictum Calbizianum. Et simili modo consenserunt atque dederunt ei illum honorem quem tenebat per archidiachonum Berengarium Raimundi, id est parrochiam de Nabiners et parrochiam de Calleges et Oonzes et terciam partem de parrochiam de Ordinao ut teneat et possideat in omni uita sua.

1170 CSCugat III 1073, p. 235; *concordia; scriptor Petrus sacerdos*: Sunt autem predicta alaudia in comitatu Barchinone, et in parroecia sancti Cipriani de Aqualonga.

1192 Baraut, *DocUrgell* 1857 (Urgellia 11, p. 21); *convinença; scriptor Guilelmus*: In primis concedimus uobis parrochia de Caluiziano et de Lesirt et de Feners cum omnibus earum pertinentiis integre et sine aliqua diminucione ... damus et in presenti tradimus uobis decimam parrochie de Serra et de Nabiners ... in parrochiis de Caluiziano et de Lesirt et de Feners nichil prorsusus retinemus nobis preter dominium quod in uobis habemus ... et elencos illarum parrochiarum pertinent que nobis omnino retinemus.

Et al.

GLOSSARIS

Riuipullensis 74, f. 37r (Llauró, *Glosarios* 3, p. 362): paroecia – interpretatur adiacens domus par siquidem dicunt greci, adiacens oecos domus quod nomen quidam latinorum non recte pronunciant diidentes ‘oe’ diptongo et addentes unum ‘r’ superflue sicut enim proelium per ‘oe’ quidem scribitur set per ‘e’ solum pronunciat, similiter per ‘e’ et per unum ‘r’ pronunciat. Nam sicut paterfamilias illorum qui domui sue adiacent curam habet ita episcopus curam debet habere omnium ecclesiarum quod ad matrem ecclesie sue ciuitatis pertinent

Parisiensis Lat. 609, f. 9v (Alturo, *Glosario en escritura visigótica*, p. 197): parrochia – adiacens domus, id est, Dei

Fonts

Riu. 74, f. 37r ex Laistner, *Scholica*, p. 440: paroec<h>ia – interpretatur adiacens domus. Par[a] siquidem dicunt Graeci adiacens, oec<h>os domus, quod nomen quidam Latinorum non recte pronunciant diidentes ‘oe’ dip[h]t[h]ongon et addentes unum ‘r’ superflue; sicut enim proelium per ‘oe’ quidem scribitur sed per ‘e’ pronunciat, similiter et par[o]ec<h>ia per ‘e’ et per unum ‘r’ pronunciat. Nam sicut paterfamilias illorum quae (*pro* qui) domui sue adiacent curam habet, ita episcopus curam debet habere omnium ecclesiarum quod ad matrem ecclesiam pertinent suae ciuitatis

Par. Lat. 609, f. 9v ex *GlossAnsil.* p. 425, 538: paro[e]cia – adiacens domus aut dio[e]cesis; *Gloss.* IV 267, 28: parrochia – adiacens, id est Dei domus; V 379, 33: parrochia – loca adiacentia ecclesiae

COMENTARI

El substantiu *paroecia* és un terme propi de la llengua eclesiàstica no documentat en llatí clàssic. Designa una congregació de cristians, així com la regió que ocupen i el territori que els pertany.⁵ Pot referir-se a una ‘diòcesi’ o ‘província eclesiàstica’, sota la

⁵ Cf. ThLL X/1 434, 9 et ss.

jurisdicció del bisbe, o bé a una 'parròquia'.⁶ Per metonímia, també significa, en concret, 'església parroquial'.⁷

Quant a la documentació llatina de la Catalunya altmedieval, *paroecia* apareix amb molta freqüència i presenta nombroses variants ortogràfiques, algunes de les quals denoten de manera clara la influència de la llengua romànica parlada. Vegi's, per exemple, el cas de la variant més estesa amb reduplicació de la -r- *parrochi-*, o la variant *parroqui-*, molt propera al català *parròquia*.⁸